 
        

        

















    



  






    
        
            
                ×
                

            

            
            

        

    




 
 





 
 

        

        
        Μετάβαση στο κύριο περιεχόμενο
        
        










 

















 	 	 	
	
	
	
	 
		
		
			































			    [image: Επιστροφή στην αρχική σελίδα του EUR-Lex]
			    [image: Επιστροφή στην αρχική σελίδα του EUR-Lex]
	            Πρόσβαση στο δίκαιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης 	 
 
 
	
	
				EUR-Lex Πρόσβαση στο δίκαιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης
	
	
	
		
				
					
						
							
	
	
		
							Ελληνικά						
							EL
							(current language)
						
					
	
						





	
		
	
	
			Γλώσσα
			български (bg)
Español (es)
Čeština (cs)
Dansk (da)
Deutsch (de)
Eesti keel (et)
Ελληνικά (el)
English (en)
Français (fr)
Gaeilge (ga)
Hrvatski (hr)
Italiano (it)
Latviešu valoda (lv)
Lietuvių kalba (lt)
Magyar (hu)
Malti (mt)
Nederlands (nl)
Polski (pl)
Português (pt)
Română (ro)
Slovenčina (sk)
Slovenščina (sl)
Suomi (fi)
Svenska (sv)


		
	



	
	
						
	
						
							
	
	
								  		
									Το δικό μου EUR-Lex
									
								
				
							Το δικό μου EUR-Lex
	






























Σύνδεση
	Εγγραφή
	
	






























Οι πρόσφατες αναζητήσεις μου (0)

	

	 	
	












	
		
	
	
	
			
			

			
					
				
						
   		 					
							<a href="https://eur-lex.europa.eu/content/help/eurlex-content/experimental-features.html" target="_blank">Περισσότερα για τον χώρο πειραματικών λειτουργιών</a>			

				
					Πειραματικές λειτουργίες
					
				
				
					
		
	




	
			
			
			
				×
				
					Επιλέξτε τις πειραματικές λειτουργίες που θέλετε να δοκιμάσετε

					

					
						Θέλετε να μας βοηθήσετε να βελτιώσουμε το EUR-Lex; Αυτός είναι ένας κατάλογος πειραματικών λειτουργιών που μπορείτε να ενεργοποιήσετε. Οι λειτουργίες αυτές είναι ακόμη υπό ανάπτυξη. Δεν έχουν δοκιμαστεί πλήρως και ενδέχεται να μειώσουν τη σταθερότητα του EUR-Lex. Πείτε μας τη γνώμη σας γι’ αυτές.

					

					
						 
						Προσοχή! Εντοπίστηκε σύγκρουση - επιλέξτε άλλο συνδυασμό λειτουργιών.
					

					
						
								
                                        	
                                                    
                                                         Αντικατάσταση των αναγνωριστικών CELEX από σύντομους τίτλους — πειραματική λειτουργία. Αντικαθιστά τα αναγνωριστικά CELEX των συνθηκών και της νομολογίας, που είναι σε μορφή συνδέσμων, με σύντομους τίτλους.
  
	
                                                    
                                                         Απεικόνιση των σχέσεων του εγγράφου. Εμφανίζεται δυναμικό γράφημα που παρουσιάζει τις σχέσεις μεταξύ της πράξης και των σχετικών με αυτήν εγγράφων. Επί του παρόντος η λειτουργία αυτή είναι διαθέσιμη μόνο για νομικές πράξεις.
  

	
	
                                        	
                                                    
                                                         Εμφάνιση συνδέσμων προς εσωτερικές ιστοσελίδες στο κείμενο του εγγράφου (κάτω των 900 KB). Παρέχει τη δυνατότητα σύνδεσης με άλλες νομικές πράξεις που αναφέρονται στα έγγραφα
  

	


						

					

					
						 Εφαρμογή
		
	
	
	




	































	





	 		
	







	
		
			
				
					×
				
				Select
					site language

			

			

			
				
					

						
	
	
	
	
	
	
	
	
	
							
									 български
	(bg)
	
	
	 Español
	(es)
	
	
	 Čeština
	(cs)
	
	
	 Dansk
	(da)
	
	
	 Deutsch
	(de)
	
	
	 Eesti keel
	(et)
	
	
	 Ελληνικά
	(el)
	
	
	 English
	(en)
	
	
	 Français
	(fr)
	
	
	 Gaeilge
	(ga)
	
	
	 Hrvatski
	(hr)
	
	
	 Italiano
	(it)
	
	

	
	
							
									 Latviešu valoda
	(lv)
	
	
	 Lietuvių kalba
	(lt)
	
	
	 Magyar
	(hu)
	
	
	 Malti
	(mt)
	
	
	 Nederlands
	(nl)
	
	
	 Polski
	(pl)
	
	
	 Português
	(pt)
	
	
	 Română
	(ro)
	
	
	 Slovenčina
	(sk)
	
	
	 Slovenščina
	(sl)
	
	
	 Suomi
	(fi)
	
	
	 Svenska
	(sv)
	
	

	
	
	
						
							
	
	
						
					

				

				
	
	
	
	
	
	



			
	
	
		
			[image: Επιστροφή στην αρχική σελίδα του EUR-Lex]
		
  
		
			
				Το έγγραφο αυτό έχει ληφθεί από τον ιστότοπο EUR-Lex
			

			
			
	
	
	
	
	
 
      
   	
    	      
    		  
			
				





















	

	

	

	

	

	

	


	
	
	
	


	
	












	
	Μενού
   
      
         
            Δίκαιο της ΕΕ

            	Συνθήκες	Ισχύουσες σήμερα Συνθήκες
	Ιδρυτικές Συνθήκες
	Συνθήκες προσχώρησης
	Άλλες Συνθήκες και Πρωτόκολλα
	Χρονολογική παρουσίαση


               
	Νομικές πράξεις
	Ενοποιημένα κείμενα
	Διεθνείς συμφωνίες
	Προπαρασκευαστικά έγγραφα
	Έγγραφα ΕΖΕΣ
	Διαδικασίες θέσπισης νομοθεσίας
	Σύνοψη της νομοθεσίας της ΕΕ
	Ευρωπαϊκά θεσμικά όργανα	Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο
	Ευρωπαϊκό Συμβούλιο
	Συμβούλιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης
	Ευρωπαϊκή Επιτροπή
	Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης
	Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα
	Ευρωπαϊκό Ελεγκτικό Συνέδριο
	Ευρωπαϊκή Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή
	Ευρωπαϊκή Επιτροπή των Περιφερειών


               
	EuroVoc


         
      

      
         
            Νομολογία της ΕΕ

            	Νομολογία
	Συλλογή της Νομολογίας
	Ευρετήριο νομολογίας


         
      

      
         
            Επίσημη Εφημερίδα

            	Πρόσβαση στην Επίσημη Εφημερίδα
	Επίσημη Εφημερίδα, σειρά L - ημερήσια προβολή
	Επίσημη Εφημερίδα, σειρά C - ημερήσια προβολή
	Περιηγηθείτε στην Επίσημη Εφημερίδα
	Νομικά δεσμευτικές έντυπες εκδόσεις
	Ειδικές εκδόσεις


         
      

      
         
            Εθνικό δίκαιο και νομολογία

            	Μεταφορά στην εθνική νομοθεσία
	Εθνική νομολογία
	Νομολογία JURE


         
      

      
         
            Πληροφορίες

            	Επικαιρότητα
	Τελευταίες εξελίξεις στο EUR-Lex
	Στατιστικές
	Μητρώο ELI	Λίγα λόγια για το ELI
	Τεχνικές πληροφορίες
	Παρουσίαση της εφαρμογής του ELI
	Πόροι για την εφαρμογή του ELI
	Ειδήσεις σχετικά με το ELI
	Μαρτυρίες για το ELI
	Legislation in schema.org


               
	Προϋπολογισμός on line


         
      

   



	

	
	 	










	
	
	
	
		
			
	
				
				
					
	
	
	
	
	
	

					Γρήγορη αναζήτηση	
	
	
	
	
					
						
					
						
	
	
							
						
	
		

	
				
	
			




	
			
				
				    
					
	
	
	
	
	
	
			
	
	
	
	
	
	
	Χρησιμοποιήστε εισαγωγικά για να αναζητήσετε "συγκεκριμένη φράση". Προσθέστε αστερίσκο (*) σε έναν όρο αναζήτησης για να βρείτε παραλλαγές του (μεταφορ*, 32019R*). Χρησιμοποιήστε ερωτηματικό (?) στη θέση ενός χαρακτήρα στον όρο αναζήτησης για να βρείτε παραλλαγές του (π.χ.: το τό?οι θα βρει τόνοι, τόκοι κ.λπ.).		

				
					 
				
			

	
			
				
					
	































						 
						Συμβουλές αναζήτησης
	
				

				
					Χρειάζεστε περισσότερες επιλογές αναζήτησης; Επιλέξτε τη	
	
 






























Σύνθετη αναζήτηση 	
	
	
	

	
	
	
	

	
	

	






 






	Είστε εδώ
		EUROPA
	






























Αρχική σελίδα EUR-Lex
	Απόφαση - 2001/914 - EL - EUR-Lex
	




 
















































































	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
























































	
		
			
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

























	
	
	
		
			
				
				
					
						
							
						
					
					
					
				

				
				
					
	
	
				
					Έγγραφο 32001D0016(01)

				

				
					











	
	
	
				
					
						














    	
            
 
 
 
 
 Βοήθεια
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
	
            
                
                Εκτύπωση σελίδας  
	
                
            





	
	
	
		
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	





		
				
	
	
	
	






    
 
 
 
            
                
                    
	
	
	
						































	Κείμενο
	
	
							
						
		































	Στοιχεία του εγγράφου
	
	
							
						

	
						



















	
	
	
	
	
	
	
	

































	
	
	 
	
								 Αποθήκευση στο «Τα έγγραφά μου»
	
	
	
	

	
		
							
								
								Επικαιροποιημένος σύνδεσμος
		
		

















Μόνιμοι σύνδεσμοι


Προσθήκη σελιδοδείκτη στο έγγραφο αυτό



	
	
							































								 Τηλεφόρτωση ανακοίνωσης
	
	
		





















	
	
	
	
	
	
	
	

































	
	
	 
								 Παρακολούθηση αυτού του εγγράφου
	
	
	
	

	

	
	
					
						
							
	
							
								
								     
								    Πίνακας περιεχομένων
								
							
							
								
								     
								    Απόκρυψη πίνακα περιεχόμενων
 		
	
	
	
	
 
	
	
   Πρόσβαση στην τελευταία έκδοση (31/12/2009)
   31/12/2009



   
      
          All consolidated versions [el]
   
   
      
          Απόκρυψη ενοποιημένων εκδόσεων
   
   
      	
            31/12/2009
         
	
            01/01/2008
         
	
            20/05/2006
         
	
            01/01/2004
         
	
            31/12/2010
         
	
            31/12/2009
         
	
            01/01/2008
         
	
            20/05/2006
         
	
            01/01/2004
         
	
            Νομική πράξη
         


   


	
	
  
  
 
 
 


	
			
				
						
	






 
 
 









 









 









 










	
	















 
 
 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
		
		
   
      
            
        

      2001/914/EC: Decision of the European Central Bank of 6 December 2001 on the allocation of monetary income of the national central banks of participating Member States from the financial year 2002 (ECB/2001/16)

      2001/914/ΕΚ: Απόφαση της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, της 6ης Δεκεμβρίου 2001, σχετικά με την κατανομή του νομισματικού εισοδήματος των εθνικών κεντρικών τραπεζών των συμμετεχόντων κρατών μελών από το οικονομικό έτος 2002 (ΕΚΤ/2001/16)

      2001/914/ΕΚ: Απόφαση της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, της 6ης Δεκεμβρίου 2001, σχετικά με την κατανομή του νομισματικού εισοδήματος των εθνικών κεντρικών τραπεζών των συμμετεχόντων κρατών μελών από το οικονομικό έτος 2002 (ΕΚΤ/2001/16)

      
         ΕΕ L 337 της 20.12.2001, σ. 55 έως 61
		 (ES, DA, DE, EL, EN, FR, IT, NL, PT, FI, SV)
Ειδική έκδοση στη τσεχική γλώσσα: Κεφάλαιο 10 τόμος 003 σ. 57  - 63
Ειδική έκδοση στην εσθονική γλώσσα: Κεφάλαιο 10 τόμος 003 σ. 57  - 63
Ειδική έκδοση στη λεττονική γλώσσα: Κεφάλαιο 10 τόμος 003 σ. 57  - 63
Ειδική έκδοση στη λιθουανική γλώσσα: Κεφάλαιο 10 τόμος 003 σ. 57  - 63
Ειδική έκδοση στην ουγγρική γλώσσα Κεφάλαιο 10 τόμος 003 σ. 57  - 63
Ειδική έκδοση στη μαλτέζικη γλώσσα: Κεφάλαιο 10 τόμος 003 σ. 57  - 63
Ειδική έκδοση στην πολωνική γλώσσα: Κεφάλαιο 10 τόμος 003 σ. 57  - 63
Ειδική έκδοση στη σλοβακική γλώσσα: Κεφάλαιο 10 τόμος 003 σ. 57  - 63
Ειδική έκδοση στη σλοβενική γλώσσα: Κεφάλαιο 10 τόμος 003 σ. 57  - 63

         
      

      
         
            [image: Νομικό καθεστώς του εγγράφου]
         Δεν ισχύει πλέον, Ημερομηνία λήξης ισχύος: 30/12/2010; καταργήθηκε από 32010D0023 
         
      

      ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2001/914/oj
      

      
         
            
                Ανάπτυξη όλων
            
                Σύμπτυξη όλων
         

      

   




   
      
         
             Γλώσσες, μορφότυποι και σύνδεσμος προς την ΕΕ
      

   

   
      
         
            
               
                  Γλώσσα
               

               
                  	
                        
                           BG
                        
                     
	
                        
                           ES
                        
                     
	
                        
                           CS
                        
                     
	
                        
                           DA
                        
                     
	
                        
                           DE
                        
                     
	
                        
                           ET
                        
                     
	
                        
                           EL
                        
                     
	
                        
                           EN
                        
                     
	
                        
                           FR
                        
                     
	
                        
                           GA
                        
                     
	
                        
                           HR
                        
                     
	
                        
                           IT
                        
                     
	
                        
                           LV
                        
                     
	
                        
                           LT
                        
                     
	
                        
                           HU
                        
                     
	
                        
                           MT
                        
                     
	
                        
                           NL
                        
                     
	
                        
                           PL
                        
                     
	
                        
                           PT
                        
                     
	
                        
                           RO
                        
                     
	
                        
                           SK
                        
                     
	
                        
                           SL
                        
                     
	
                        
                           FI
                        
                     
	
                        
                           SV
                        
                     


               

            

            
               
                   
                  HTML
               

               
                  
                     EL
                  
                  
                      
                     Ανάπτυξη/σύμπτυξη πτυσσόμενου μενού
                  
                  	
                        
                            
                           BG
                        
                     
	
                        
                            
                           ES
                        
                     
	
                        
                            
                           CS
                        
                     
	
                        
                            
                           DA
                        
                     
	
                        
                            
                           DE
                        
                     
	
                        
                            
                           ET
                        
                     
	
                        
                            
                           EL
                        
                     
	
                        
                            
                           EN
                        
                     
	
                        
                            
                           FR
                        
                     
	
                        
                            
                           GA
                        
                     
	
                        
                            
                           HR
                        
                     
	
                        
                            
                           IT
                        
                     
	
                        
                            
                           LV
                        
                     
	
                        
                            
                           LT
                        
                     
	
                        
                            
                           HU
                        
                     
	
                        
                            
                           MT
                        
                     
	
                        
                            
                           NL
                        
                     
	
                        
                            
                           PL
                        
                     
	
                        
                            
                           PT
                        
                     
	
                        
                            
                           RO
                        
                     
	
                        
                            
                           SK
                        
                     
	
                        
                            
                           SL
                        
                     
	
                        
                            
                           FI
                        
                     
	
                        
                            
                           SV
                        
                     


               

            

            
               
                   
                  PDF
               

               
                  
                     EL
                  
                  
                      
                     Ανάπτυξη/σύμπτυξη πτυσσόμενου μενού
                  
                  	
                        
                            
                           BG
                        
                     
	
                        
                            
                           ES
                        
                     
	
                        
                            
                           CS
                        
                     
	
                        
                            
                           DA
                        
                     
	
                        
                            
                           DE
                        
                     
	
                        
                            
                           ET
                        
                     
	
                        
                            
                           EL
                        
                     
	
                        
                            
                           EN
                        
                     
	
                        
                            
                           FR
                        
                     
	
                        
                            
                           GA
                        
                     
	
                        
                            
                           HR
                        
                     
	
                        
                            
                           IT
                        
                     
	
                        
                            
                           LV
                        
                     
	
                        
                            
                           LT
                        
                     
	
                        
                            
                           HU
                        
                     
	
                        
                            
                           MT
                        
                     
	
                        
                            
                           NL
                        
                     
	
                        
                            
                           PL
                        
                     
	
                        
                            
                           PT
                        
                     
	
                        
                            
                           RO
                        
                     
	
                        
                            
                           SK
                        
                     
	
                        
                            
                           SL
                        
                     
	
                        
                            
                           FI
                        
                     
	
                        
                            
                           SV
                        
                     


               

            

            
               
                   
                  Επίσημη Εφημερίδα
               

               
                  
                     EL
                  
                  
                      
                     Ανάπτυξη/σύμπτυξη πτυσσόμενου μενού
                  
                  	
                        
                            
                           BG
                        
                     
	
                        
                            
                           ES
                        
                     
	
                        
                            
                           CS
                        
                     
	
                        
                            
                           DA
                        
                     
	
                        
                            
                           DE
                        
                     
	
                        
                            
                           ET
                        
                     
	
                        
                            
                           EL
                        
                     
	
                        
                            
                           EN
                        
                     
	
                        
                            
                           FR
                        
                     
	
                        
                            
                           GA
                        
                     
	
                        
                            
                           HR
                        
                     
	
                        
                            
                           IT
                        
                     
	
                        
                            
                           LV
                        
                     
	
                        
                            
                           LT
                        
                     
	
                        
                            
                           HU
                        
                     
	
                        
                            
                           MT
                        
                     
	
                        
                            
                           NL
                        
                     
	
                        
                            
                           PL
                        
                     
	
                        
                            
                           PT
                        
                     
	
                        
                            
                           RO
                        
                     
	
                        
                            
                           SK
                        
                     
	
                        
                            
                           SL
                        
                     
	
                        
                            
                           FI
                        
                     
	
                        
                            
                           SV
                        
                     


               

            

         

      

   




   
      
         
             Πολύγλωσση απεικόνιση
      

   

   
      
         
            
               Γλώσσα 1 
               ελληνικά (el)
βουλγαρικά (bg)
ισπανικά (es)
τσεχικά (cs)
δανικά (da)
γερμανικά (de)
εσθονικά (et)
ελληνικά (el)
αγγλικά (en)
γαλλικά (fr)
ιταλικά (it)
λετονικά (lv)
λιθουανικά (lt)
ουγγρικά (hu)
μαλτέζικα (mt)
ολλανδικά (nl)
πολωνικά (pl)
πορτογαλικά (pt)
ρουμανικά (ro)
σλοβακικά (sk)
σλοβενικά (sl)
φινλανδικά (fi)
σουηδικά (sv)


            

            
               Γλώσσα 2 
               Επιλέξτε
βουλγαρικά (bg)
ισπανικά (es)
τσεχικά (cs)
δανικά (da)
γερμανικά (de)
εσθονικά (et)
ελληνικά (el)
αγγλικά (en)
γαλλικά (fr)
ιταλικά (it)
λετονικά (lv)
λιθουανικά (lt)
ουγγρικά (hu)
μαλτέζικα (mt)
ολλανδικά (nl)
πολωνικά (pl)
πορτογαλικά (pt)
ρουμανικά (ro)
σλοβακικά (sk)
σλοβενικά (sl)
φινλανδικά (fi)
σουηδικά (sv)


            

            
               Γλώσσα 3 
               Επιλέξτε
βουλγαρικά (bg)
ισπανικά (es)
τσεχικά (cs)
δανικά (da)
γερμανικά (de)
εσθονικά (et)
ελληνικά (el)
αγγλικά (en)
γαλλικά (fr)
ιταλικά (it)
λετονικά (lv)
λιθουανικά (lt)
ουγγρικά (hu)
μαλτέζικα (mt)
ολλανδικά (nl)
πολωνικά (pl)
πορτογαλικά (pt)
ρουμανικά (ro)
σλοβακικά (sk)
σλοβενικά (sl)
φινλανδικά (fi)
σουηδικά (sv)


            

            Απεικόνιση
         

      

   



	
	
	
	
















	
				
					
	
						
							
								
								    
									Κείμενο
	
		
	
	
					
					
						






						
							




	
	
	
									
									
										
	
	
											
												
													
														

[bookmark: top]


Avis juridique important







|




[bookmark: top]
32001D0914


2001/914/ΕΚ: Απόφαση της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, της 6ης Δεκεμβρίου 2001, σχετικά με την κατανομή του νομισματικού εισοδήματος των εθνικών κεντρικών τραπεζών των συμμετεχόντων κρατών μελών από το οικονομικό έτος 2002 (ΕΚΤ/2001/16)  




Επίσημη Εφημερίδα αριθ. L 337 της 20/12/2001 σ. 0055 - 0061
 








Απόφαση της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας
της 6ης Δεκεμβρίου 2001
σχετικά με την κατανομή του νομισματικού εισοδήματος των εθνικών κεντρικών τραπεζών των συμμετεχόντων κρατών μελών από το οικονομικό έτος 2002
(ΕΚΤ/2001/16)
(2001/914/ΕΚ)

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ,
Έχοντας υπόψη το καταστατικό του Ευρωπαϊκού Συστήματος Κεντρικών Τραπεζών και της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (εφεξής καλούμενο "καταστατικό"), και ιδίως το άρθρο 32,
Εκτιμώντας τα ακόλουθα:
(1) Σύμφωνα με το άρθρο 32.1 του καταστατικού, ως νομισματικό εισόδημα ορίζεται το εισόδημα που συγκεντρώνουν οι εθνικές κεντρικές τράπεζες (ΕθνΚΤ) κατά την άσκηση των καθηκόντων τους στον τομέα της νομισματικής πολιτικής. Βάσει των διατάξεων του άρθρου 32.2 του καταστατικού, το ποσό του νομισματικού εισοδήματος κάθε ΕθνΚΤ ισούται με το ετήσιο εισόδημα το οποίο της αποφέρουν τα στοιχεία του ενεργητικού που έχει στην κατοχή της έναντι των κυκλοφορούντων τραπεζογραμματίων και των υποχρεώσεων που προκύπτουν από τις καταθέσεις πιστωτικών ιδρυμάτων. Τα εν λόγω στοιχεία του ενεργητικού ταυτοποιούνται από τις ΕθνΚΤ σύμφωνα με τις κατευθυντήριες γραμμές που θεσπίζει το διοικητικό συμβούλιο. Από το οικονομικό έτος 2003, οι ΕθνΚΤ θα πρέπει να ταυτοποιούν τα στοιχεία του ενεργητικού που προκύπτουν από την άσκηση των καθηκόντων τους στον τομέα της νομισματικής πολιτικής ως στοιχεία του ενεργητικού που έχουν στην κατοχή τους έναντι των κυκλοφορούντων τραπεζογραμματίων και των υποχρεώσεων που προκύπτουν από καταθέσεις πιστωτικών ιδρυμάτων. Σύμφωνα με το άρθρο 32.4 του καταστατικού, από το ποσό του νομισματικού εισοδήματος κάθε ΕθνΚΤ αφαιρείται ποσό το οποίο αντιστοιχεί με τους τόκους που καταβάλλει η εν λόγω ΕθνΚΤ επί των υποχρεώσεων που προκύπτουν από τις καταθέσεις πιστωτικών ιδρυμάτων σύμφωνα με το άρθρο 19 του καταστατικού.
(2) Σύμφωνα με το άρθρο 32.5 του καταστατικού, το συνολικό ποσό του νομισματικού εισοδήματος των ΕθνΚΤ κατανέμεται μεταξύ τους κατ' αναλογία με τα καταβεβλημένα μερίδια συμμετοχής τους στο κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (ΕΚΤ).
(3) Το διοικητικό συμβούλιο της ΕΚΤ εξουσιοδοτείται, δυνάμει των άρθρων 32.6 και 32.7 του καταστατικού, να καθορίζει κατευθυντήριες γραμμές για το συμψηφισμό και διακανονισμό, από την ΕΚΤ, των υπολοίπων που προέρχονται από την κατανομή του νομισματικού εισοδήματος και να λαμβάνει όλα τα υπόλοιπα μέτρα που απαιτούνται για την εφαρμογή του άρθρου 32 του καταστατικού.
(4) Σύμφωνα με το άρθρο 10 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 974/98 του Συμβουλίου, της 3ης Μαΐου 1998, για την εισαγωγή του ευρώ(1), από την 1η Ιανουαρίου 2002, η ΕΚΤ και οι ΕθνΚΤ (εφεξής καλούμενες "Ευρωσύστημα") θέτουν σε κυκλοφορία τραπεζογραμμάτια σε ευρώ. Το άρθρο 15 του εν λόγω κανονισμού προβλέπει ότι τα εκφρασμένα σε εθνικές νομισματικές μονάδες τραπεζογραμμάτια εξακολουθούν να αποτελούν νόμιμο χρήμα για μέγιστη περίοδο έξι μηνών μετά το πέρας της μεταβατικής περιόδου. Συνεπώς, το έτος 2002 θα πρέπει να θεωρηθεί ιδιαίτερο έτος, δεδομένου ότι τα εκφρασμένα σε εθνικές νομισματικές μονάδες κυκλοφορούντα τραπεζογραμμάτια είναι δυνατό να εξακολουθήσουν να αντιπροσωπεύουν σημαντικό μέρος της συνολικής αξίας των κυκλοφορούντων τραπεζογραμματίων του Ευρωσυστήματος, και, μάλιστα, βάσει διαφορετικών προτύπων ως προς την κυκλοφορία των τραπεζογραμματίων μεταξύ των κρατών μελών. Η κατάσταση αυτή μπορεί να συγκριθεί με εκείνη της περιόδου 1999 έως 2001 και, για το λόγο αυτό, το νομισματικό εισόδημα για το οικονομικό έτος 2002 θα πρέπει να υπολογιστεί με μέθοδο ανάλογη με εκείνη που προβλέπεται στην απόφαση ΕΚΤ/2000/19 της 3ης Νοεμβρίου 1998, όπως τροποποιήθηκε από την απόφαση της 14ης Δεκεμβρίου 2000, σχετικά με την κατανομή του νομισματικού εισοδήματος των εθνικών κεντρικών τραπεζών των συμμετεχόντων κρατών μελών και των ζημιών της ΕΚΤ για τα οικονομικά έτη 1999 έως 2001(2), προκειμένου να διασφαλιστεί ότι οι μεταβολές στα πρότυπα ως προς την κυκλοφορία των τραπεζογραμματίων δεν επηρεάζουν ουσιωδώς τις σχετικές εισοδηματικές θέσεις των ΕθνΚΤ. Για το έτος 2002, το άρθρο 32.3 του καταστατικού επιτρέπει στο διοικητικό συμβούλιο να αποφασίσει ότι, κατά παρέκκλιση από το άρθρο 32.2, το νομισματικό εισόδημα θα υπολογίζεται σύμφωνα με μία εναλλακτική μέθοδο.
(5) Το άρθρο 9 παράγραφος 1 της κατευθυντήριας γραμμής ΕΚΤ/2001/1 της 10ης Ιανουαρίου 2001 σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων διατάξεων για τη μετάβαση από πλευράς χρηματικού το 2002(3) προβλέπει ότι τα τραπεζογραμμάτια ευρώ, με τα οποία προεφοδιάζονται τα πιστωτικά ιδρύματα ή οι εξουσιοδοτημένοι εκπρόσωποί τους, χρεώνονται στους οικείους λογαριασμούς τους στις ΕθνΚΤ, ανάλογα με την περίπτωση, στην ονομαστική τους αξία, σύμφωνα με το ακόλουθο "γραμμικό πρότυπο χρέωσης": ένα τρίτο του ποσού του προεφοδιασμού χρεώνεται στις 2 Ιανουαρίου 2002, ένα τρίτο στις 23 Ιανουαρίου 2002 και το υπόλοιπο στις 30 Ιανουαρίου 2002. Για τον υπολογισμό του νομισματικού εισοδήματος για το έτος 2002 είναι αναγκαίο να ληφθεί υπόψη το εν λόγω "γραμμικό πρότυπο χρέωσης".
(6) Η παρούσα απόφαση συνδέεται με την απόφαση ΕΚΤ/2001/15 της 6ης Δεκεμβρίου 2001, σχετικά με την έκδοση τραπεζογραμματίων ευρώ(4), η οποία προβλέπει ότι τραπεζογραμμάτια ευρώ εκδίδουν η ΕΚΤ και οι ΕθνΚΤ. Η απόφαση ΕΚΤ/2001/15 ορίζει ότι τα κυκλοφορούντα τραπεζογραμμάτια ευρώ κατανέμονται στις ΕθνΚΤ κατ' αναλογία προς τα καταβεβλημένα μερίδια συμμετοχής των τελευταίων στο κεφάλαιο της ΕΚΤ. Με την ίδια απόφαση κατανέμεται στην ΕΚΤ 8 % της συνολικής αξίας των κυκλοφορούντων τραπεζογραμματίων ευρώ. Από την κατανομή των τραπεζογραμματίων ευρώ μεταξύ των μελών του Ευρωσυστήματος προκύπτουν υπόλοιπα εντός του Ευρωσυστήματος. Η τοκοφορία των εν λόγω υπολοίπων που αφορούν τα κυκλοφορούντα τραπεζογραμμάτια ευρώ επηρεάζει άμεσα το εισόδημα κάθε μέλους του Ευρωσυστήματος και θα πρέπει, για το λόγο αυτό, να ρυθμιστεί δυνάμει της παρούσας απόφασης. Το εισόδημα, το οποίο συγκεντρώνει η ΕΚΤ από την τοκοφορία των απαιτήσεών της εντός του Ευρωσυστήματος έναντι των ΕθνΚΤ, που συνδέεται με το μερίδιό της στα κυκλοφορούντα τραπεζογραμμάτια ευρώ, θα πρέπει κατ' αρχήν να διανέμεται στις ΕθνΚΤ σύμφωνα με τις αποφάσεις του διοικητικού συμβουλίου, κατ' αναλογία προς τα μερίδια συμμετοχής τους στην κλείδα κατανομής στο εγγεγραμμένο κεφάλαιο, εντός του ιδίου οικονομικού έτους κατά το οποίο συγκεντρώνεται το εν λόγω εισόδημα.
(7) Για τον τοκισμό του καθαρού υπολοίπου των απαιτήσεων και υποχρεώσεων εντός του Ευρωσυστήματος που αφορούν τα κυκλοφορούντα τραπεζογραμμάτια ευρώ θα πρέπει να εφαρμόζεται ορισμένο αντικειμενικό κριτήριο, το οποίο θα καθορίζει το κόστος του χρήματος. Εν προκειμένω, θεωρείται κατάλληλο το επιτόκιο των πράξεων κύριας αναχρηματοδότησης, το οποίο χρησιμοποιείται στις δημοπρασίες που διενεργούνται για τις πράξεις κύριας αναχρηματοδότησης του Ευρωσυστήματος.
(8) Για τους σκοπούς του υπολογισμού του νομισματικού εισοδήματος των ΕθνΚΤ δυνάμει του άρθρου 32.2 του καταστατικού, στη βάση υπολογισμού θα πρέπει να περιλαμβάνονται οι καθαρές υποχρεώσεις εντός του Ευρωσυστήματος που αφορούν τα κυκλοφορούντα τραπεζογραμμάτια ευρώ, καθώς αντιστοιχούν στα κυκλοφορούντα τραπεζογραμμάτια. Ως εκ τούτου, ο διακανονισμός του τόκου επί των υπολοίπων εντός του Ευρωσυστήματος που αφορούν τα κυκλοφορούντα τραπεζογραμμάτια ευρώ θα έχει ως αποτέλεσμα την κατανομή, μεταξύ των ΕθνΚΤ, ενός σημαντικού μέρους του νομισματικού εισοδήματος του Ευρωσυστήματος κατ' αναλογία προς τα καταβεβλημένα μερίδια συμμετοχής των τελευταίων στο κεφάλαιο της ΕΚΤ. Τα εν λόγω υπόλοιπα εντός του Ευρωσυστήματος θα πρέπει να διορθώνονται κατά τρόπο, ώστε να επιτευχθεί η βαθμιαία προσαρμογή των ισολογισμών και των αποτελεσμάτων χρήσεως των ΕθνΚΤ. Οι διορθώσεις θα πρέπει να βασίζονται στην αξία των κυκλοφορούντων τραπεζογραμματίων κάθε ΕθνΚΤ στη διάρκεια ορισμένης περιόδου πριν από την εισαγωγή των τραπεζογραμματίων ευρώ. Οι εν λόγω διορθώσεις θα πρέπει να λαμβάνουν υπόψη τις ιδιαίτερες περιστάσεις του έτους 2002, κατά τη διάρκεια του οποίου τα κράτη μέλη έχουν διαφορετικά σχέδια μετάβασης και τα πιστωτικά ιδρύματα θα αυξήσουν σε διαφορετικό βαθμό τις συνήθεις ποσότητες μετρητών που κατέχουν· εν συνεχεία και για περίοδο που δεν υπερβαίνει την πενταετία, οι διορθώσεις αυτές θα πρέπει να εφαρμόζονται σε ετήσια βάση, σύμφωνα με ορισμένο σταθερό τύπο.
(9) Οι διορθώσεις των υπολοίπων εντός του Ευρωσυστήματος που αφορούν τα κυκλοφορούντα τραπεζογραμμάτια ευρώ έχουν υπολογιστεί κατά τρόπο, ώστε να αντισταθμίζεται κάθε σημαντική μεταβολή στις εισοδηματικές θέσεις των ΕθνΚΤ, οφειλόμενη στην εισαγωγή των τραπεζογραμματίων ευρώ και στην επακόλουθη κατανομή του νομισματικού εισοδήματος. Το διοικητικό συμβούλιο αποφάσισε, για το λόγο αυτό, να μην κάνει χρήση της παρέκκλισης από το άρθρο 32 του καταστατικού, η οποία προβλέπεται στο άρθρο 51 του καταστατικού.
(10) Οι διορθώσεις των υπολοίπων εντός του Ευρωσυστήματος που αφορούν τα κυκλοφορούντα τραπεζογραμμάτια ευρώ είναι αναγκαίο να λαμβάνουν υπόψη την ιδιαίτερη κατάσταση που χαρακτηρίζει το Μεγάλο Δουκάτο του Λουξεμβούργου, η οποία απορρέει από την πρόσφατη νομισματική του ιστορία.
(11) Το διοικητικό συμβούλιο της ΕΚΤ ενέκρινε την παρούσα απόφαση, προσδοκώντας ότι τα οικονομικά της αποτελέσματα και η ισορροπία που συνεπάγονται τα εν λόγω αποτελέσματα στο χρηματοπιστωτικό τομέα θα παραμείνουν αμετάβλητα στη διάρκεια της περιόδου εφαρμογής του άρθρου 4 της παρούσας απόφασης και, για το λόγο αυτό, το διοικητικό συμβούλιο της ΕΚΤ αναλαμβάνει τη σταθερή δέσμευση να διασφαλίσει τη διατήρηση του καθεστώτος, το οποίο εισάγεται με την παρούσα απόφαση, έως τις 31 Δεκεμβρίου 2007,
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1
Ορισμοί
Για τους σκοπούς της παρούσας απόφασης:
α) με τον όρο "συμμετέχοντα κράτη μέλη" νοούνται τα κράτη μέλη που έχουν υιοθετήσει το ενιαίο νόμισμα, σύμφωνα με τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,
β) με τον όρο "ΕθνΚΤ" νοούνται οι εθνικές κεντρικές τράπεζες των συμμετεχόντων κρατών μελών,
γ) με τον όρο "βάση υπολογισμού" νοείται το ποσό των αποδεκτών υποχρεώσεων, εντός του ισολογισμού κάθε ΕθνΚΤ, όπως ειδικότερα ορίζεται σύμφωνα με το παράρτημα Ι της παρούσας απόφασης,
δ) με τον όρο "ταυτοποιήσιμα στοιχεία του ενεργητικού" νοείται το ποσό των στοιχείων του ενεργητικού που έχει στην κατοχή της κάθε ΕθνΚΤ έναντι της βάσης υπολογισμού, εντός του ισολογισμού της, όπως ειδικότερα ορίζεται σύμφωνα με το παράρτημα ΙΙ της παρούσας απόφασης,
ε) με τον όρο "υπόλοιπα εντός του Ευρωσυστήματος που αφορούν τα κυκλοφορούντα τραπεζογραμμάτια ευρώ" νοούνται οι απαιτήσεις και οι υποχρεώσεις που προκύπτουν μεταξύ ορισμένης ΕθνΚΤ και της ΕΚΤ και μεταξύ ορισμένης ΕθνΚΤ και των άλλων ΕθνΚΤ, ως αποτέλεσμα της εφαρμογής του άρθρου 4 της απόφασης ΕΚΤ/2001/15 της 6ης Δεκεμβρίου 2001, σχετικά με την έκδοση τραπεζογραμματίων ευρώ,
στ) με τον όρο "κλείδα κατανομής στο εγγεγραμμένο κεφάλαιο" νοούνται τα ποσοστά που προκύπτουν από την εφαρμογή, στις ΕθνΚΤ, τής στάθμισης στην κλείδα κατανομής που αναφέρεται στο άρθρο 29.1 του καταστατικού και καθορίζεται στην απόφαση ΕΚΤ/1998/13 της 1ης Δεκεμβρίου 1998, σχετικά με τα ποσοστά των μεριδίων συμμετοχής των εθνικών κεντρικών τραπεζών στην κλείδα κατανομής για το κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας(5),
ζ) με τον όρο "πιστωτικά ιδρύματα" νοούνται τα πιστωτικά ιδρύματα που υπόκεινται σε υποχρέωση διατήρησης ελάχιστων αποθεματικών δυνάμει του κανονισμού ΕΚΤ/1998/15 σχετικά με την εφαρμογή υποχρεωτικών ελάχιστων αποθεματικών,(6) όπως τροποποιήθηκε από τον κανονισμό ΕΚΤ/2000/8(7),
η) με τον όρο "ΕΙ" νοείται ο εναρμονισμένος ισολογισμός, η διάρθρωση του οποίου παρουσιάζεται στο παράρτημα IΧ της κατευθυντήριας γραμμής ΕΚΤ/2000/18 σχετικά με το νομικό πλαίσιο για τη λογιστική παρακολούθηση και την υποβολή εκθέσεων στο Ευρωπαϊκό Σύστημα Κεντρικών Τραπεζών, όπως τροποποιήθηκε στις 15 Δεκεμβρίου 1999 και στις 14 Δεκεμβρίου 2000(8),
θ) με τον όρο "επιτόκιο αναφοράς" νοείται το τελευταίο διαθέσιμο οριακό επιτόκιο, το οποίο χρησιμοποιείται στις δημοπρασίες που διενεργούνται για τις πράξεις κύριας αναχρηματοδότησης του Ευρωσυστήματος, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παράγραφο 3.1.2 του παραρτήματος I της κατευθυντήριας γραμμής EΚΤ/2000/7 της 31ης Αυγούστου 2000 σχετικά με τα μέσα και τις διαδικασίες νομισματικής πολιτικής του Ευρωσυστήματος(9). Σε περίπτωση διενέργειας και διακανονισμού πλειόνων πράξεων κύριας αναχρηματοδότησης την ίδια ημέρα, χρησιμοποιείται ένας απλός μέσος όρος των οριακών επιτοκίων των πράξεων που διενεργήθηκαν παράλληλα.

Άρθρο 2
Υπόλοιπα εντός του Ευρωσυστήματος που αφορούν τα κυκλοφορούντα τραπεζογραμμάτια ευρώ
1. Τα υπόλοιπα εντός του Ευρωσυστήματος που αφορούν τα κυκλοφορούντα τραπεζογραμμάτια ευρώ υπολογίζονται σε μηνιαία βάση και καταγράφονται στα λογιστικά βιβλία της ΕΚΤ και των ΕθνΚΤ την πρώτη εργάσιμη ημέρα του μήνα, με ημερομηνία αξίας της τελευταίας εργάσιμης ημέρας του προηγούμενου μήνα.
Ο πρώτος υπολογισμός των υπολοίπων εντός του Ευρωσυστήματος που αφορούν τα κυκλοφορούντα τραπεζογραμμάτια ευρώ, βάσει της ανωτέρω παραγράφου, πραγματοποιείται για τα τραπεζογραμμάτια ευρώ του προεφοδιασμού στις 2 Ιανουαρίου 2002, με ημερομηνία αξίας της 1ης Ιανουαρίου 2002.
2. Ο τοκισμός των υπολοίπων εντός του Ευρωσυστήματος που αφορούν τα κυκλοφορούντα τραπεζογραμμάτια ευρώ, συμπεριλαμβανομένων εκείνων που προκύπτουν από την εφαρμογή του άρθρου 4 της παρούσας απόφασης, βασίζεται στο επιτόκιο αναφοράς.
3. Ο διακανονισμός των τόκων που συνιστούν την απόδοση που αναφέρεται στην προηγούμενη παράγραφο πραγματοποιείται σε τριμηνιαία βάση, μέσω πληρωμών διενεργούμενων στο πλαίσιο του συστήματος TARGET.
4. Kατά παρέκκλιση από την προηγούμενη παράγραφο και για το οικονομικό έτος 2002, ο διακανονισμός των τόκων που συνιστούν την απόδοση που αναφέρεται στην παράγραφο 2 πραγματοποιείται στο τέλος της χρήσης.

Άρθρο 3
Μέθοδος υπολογισμού του νομισματικού εισοδήματος
1. Το έτος 2002, το ποσό του νομισματικού εισοδήματος κάθε ΕθνΚΤ καθορίζεται σύμφωνα με τον ακόλουθο τύπο:
>ΑΝΑΦΟΡΑ ΣΕ ΓΡΑΦΙΚΟ>,όπου:
ΝΕ είναι το ποσό του νομισματικού εισοδήματος κάθε ΕθνΚΤ που πρόκειται να συγκεντρωθεί,
ΒΥ είναι η βάση υπολογισμού κάθε ΕθνΚΤ,
ΕΑ είναι το επιτόκιο αναφοράς.
2. Από το έτος 2003, το ποσό του νομισματικού εισοδήματος κάθε ΕθνΚΤ καθορίζεται μέσω του υπολογισμού του πραγματικού εισοδήματος που προκύπτει από τα ταυτοποιήσιμα στοιχεία του ενεργητικού, τα οποία καταγράφονται στα λογιστικά της βιβλία. Εξαίρεση αποτελεί ο χρυσός, ο οποίος θεωρείται ότι δεν παράγει εισόδημα.
3. Στην περίπτωση που η αξία των ταυτοποιήσιμων στοιχείων του ενεργητικού ορισμένης ΕθνΚΤ είναι μεγαλύτερη ή μικρότερη της αξίας της βάσης υπολογισμού της, η διαφορά καλύπτεται με εφαρμογή, επί της αξίας της εν λόγω διαφοράς, τού μέσου επιτοκίου απόδοσης των ταυτοποιήσιμων στοιχείων του ενεργητικού όλων των ΕθνΚΤ, λαμβανομένων ως συνόλου.
Το εν λόγω μέσο επιτόκιο απόδοσης υπολογίζεται με τον ακόλουθο τρόπο. Το συνολικό εισόδημα που συγκεντρώνουν όλες οι ΕθνΚΤ από τα ταυτοποιήσιμα στοιχεία του ενεργητικού τους, εξαιρουμένου κάθε εισοδήματος που προκύπτει από καθαρές απαιτήσεις εντός του Ευρωσυστήματος, οι οποίες απορρέουν από συναλλαγές μέσω του συστήματος TARGET (παράρτημα II, σημείο Α.3), και από καθαρές απαιτήσεις εντός του Ευρωσυστήματος που αφορούν τα κυκλοφορούντα τραπεζογραμμάτια ευρώ, συμπεριλαμβανομένων εκείνων που προκύπτουν από την εφαρμογή του άρθρου 4 (παράρτημα II, σημείο Α.4), διαιρείται με το μέσο ποσό των συνολικών ταυτοποιήσιμων στοιχείων του ενεργητικού του Ευρωσυστήματος. Για το μέσο επιτόκιο απόδοσης λαμβάνεται υπόψη το έτος 360 ημερών.

Άρθρο 4
Διορθώσεις επί των υπολοίπων εντός του Ευρωσυστήματος
1. Για τους σκοπούς του υπολογισμού του νομισματικού εισοδήματος, τα υπόλοιπα εντός του Ευρωσυστήματος που αφορούν τα κυκλοφορούντα τραπεζογραμμάτια ευρώ κάθε ΕθνΚΤ διορθώνονται βάσει εξισωτικού ποσού, το οποίο καθορίζεται σύμφωνα με τον ακόλουθο τύπο:
>ΑΝΑΦΟΡΑ ΣΕ ΓΡΑΦΙΚΟ>,όπου:
ΕΠ είναι το εξισωτικό ποσό,
Κ είναι το ποσό που προκύπτει, για κάθε ΕθνΚΤ, από την εφαρμογή της κλείδας κατανομής στο εγγεγραμμένο κεφάλαιο επί της μέσης αξίας των κυκλοφορούντων τραπεζογραμματίων κατά την περίοδο που εκτείνεται από την 1η Ιουλίου 1999 έως την 30ή Ιουνίου 2001,
ΜΑ είναι, για κάθε ΕθνΚΤ, η μέση αξία των κυκλοφορούντων τραπεζογραμματίων κατά την περίοδο που εκτείνεται από την 1η Ιουλίου 1999 έως την 30ή Ιουνίου 2001,
Σ είναι ο συντελεστής για κάθε οικονομικό έτος, ως ακολούθως:
>ΘΕΣΗ ΠΙΝΑΚΑ>
2. Το άθροισμα των εξισωτικών ποσών των ΕθνΚΤ ισούται με 0.
3. Τα εξισωτικά ποσά και οι λογιστικές εγγραφές ισοσκέλισης των εν λόγω εξισωτικών ποσών καταγράφονται την πρώτη εργάσιμη ημέρα κάθε έτους σε ξεχωριστούς λογαριασμούς εντός του Ευρωσυστήματος, στα βιβλία κάθε ΕθνΚΤ, με ημερομηνία αξίας της 1ης Ιανουαρίου. Οι λογιστικές εγγραφές ισοσκέλισης των εξισωτικών ποσών δεν τοκίζονται.
4. Στην περίπτωση που η αξία των τραπεζογραμματίων ευρώ που θέτει σε κυκλοφορία η Banque centrale du Luxembourg το 2002 είναι μεγαλύτερη, κατά 25 % ή περισσότερο, της μέσης αξίας των κυκλοφορούντων τραπεζογραμματίων κατά την περίοδο που εκτείνεται από την 1η Ιουλίου 1999 έως την 30ή Ιουνίου 2001, τα γράμματα "ΜΑ" στον τύπο της παραγράφου 1 αντιπροσωπεύουν για την Banque centrale du Luxembourg την αξία των τραπεζογραμματίων που αυτή θέτει σε κυκλοφορία το 2002, με μέγιστο όριο τα 2,2 δισεκατομμύρια ευρώ. Όταν εφαρμόζεται η εν λόγω παρέκκλιση, όλα τα εξισωτικά ποσά που υπολογίζονται βάσει του άρθρου 4 παράγραφος 1, υπόκεινται σε αναδρομικές διορθώσεις στο τέλος του 2002, με σκοπό τη διασφάλιση της συμμόρφωσης προς τα προβλεπόμενα στην παράγραφο 2. Οι εν λόγω αναδρομικές διορθώσεις γίνονται κατ' αναλογία προς την κλείδα κατανομής στο εγγεγραμμένο κεφάλαιο.
5. Κατά παρέκκλιση από την παράγραφο 1 και με την επέλευση ειδικών εκτάκτων γεγονότων που σχετίζονται με μεταβολές στα πρότυπα ως προς την κυκλοφορία των τραπεζογραμματίων, κατά τα προβλεπόμενα στο παράρτημα ΙΙΙ της παρούσας απόφασης, η διόρθωση των υπολοίπων εντός του Ευρωσυστήματος που αφορούν τα κυκλοφορούντα τραπεζογραμμάτια ευρώ κάθε ΕθνΚΤ πραγματοποιείται σύμφωνα με τις διατάξεις του εν λόγω παραρτήματος.
6. Οι προβλεπόμενες στο παρόν άρθρο διορθώσεις επί των υπολοίπων εντός του Ευρωσυστήματος παύουν να εφαρμόζονται από την 1η Ιανουαρίου 2008.

Άρθρο 5
Υπολογισμός και κατανομή του νομισματικού εισοδήματος
1. Ο υπολογισμός του νομισματικού εισοδήματος κάθε ΕθνΚΤ πραγματοποιείται από την ΕΚΤ σε ημερήσια βάση. Ο υπολογισμός βασίζεται σε λογιστικά στοιχεία που οι ΕθνΚΤ υποβάλλουν στην ΕΚΤ. Η ΕΚΤ ενημερώνει τις ΕθνΚΤ σε τριμηνιαία βάση σχετικά με τα σωρευτικά ποσά.
2. Από το ποσό του νομισματικού εισοδήματος κάθε ΕθνΚΤ αφαιρείται ποσό το οποίο αντιστοιχεί σε τυχόν δεδουλευμένους ή καταβληθέντες τόκους επί των υποχρεώσεων που περιλαμβάνονται στη βάση υπολογισμού, και σύμφωνα με οποιαδήποτε απόφαση του διοικητικού συμβουλίου της ΕΚΤ δυνάμει της δεύτερης παραγράφου του άρθρου 32.4 του καταστατικού.
3. Η κατανομή του συνολικού νομισματικού εισοδήματος των ΕθνΚΤ κατ' αναλογία προς την οικεία κλείδα κατανομής στο εγγεγραμμένο κεφάλαιο πραγματοποιείται στο τέλος κάθε οικονομικού έτους.

Άρθρο 6
Τελικές διατάξεις
1. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει την 1η Ιανουαρίου 2002.
2. Η παρούσα απόφαση δημοσιεύεται στην Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων.

Φρανκφούρτη επί Μάιν, 6 Δεκεμβρίου 2001.

Για το διοικητικό συμβούλιο της ΕΚΤ
Willem F. Duisenberg

(1) ΕΕ L 139 της 11.5.1998, σ. 1.
(2) ΕΕ L 336 της 30.12.2000, σ. 119.
(3) ΕΕ L 55 της 24.2.2001, σ. 80.
(4) Βλέπε σελίδα 52 της παρούσας Επίσημης Εφημερίδας.
(5) ΕΕ L 125 της 19.5.1999, σ. 33.
(6) ΕΕ L 356 της 30.12.1998, σ. 1.
(7) ΕΕ L 229 της 9.9.2000, σ. 34.
(8) ΕΕ L 33 της 2.2.2001, σ. 21.
(9) ΕΕ L 310 της 11.12.2000, σ. 1.



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I

ΣΥΝΘΕΣΗ ΤΗΣ ΒΑΣΗΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
A. Η βάση υπολογισμού περιλαμβάνει, αποκλειστικά, τα ακόλουθα στοιχεία:
1. τραπεζογραμμάτια σε κυκλοφορία.
Για τους σκοπούς του παρόντος παραρτήματος, κατά το οικονομικό έτος 2002 ισχύουν τα ακόλουθα για κάθε ΕθνΚΤ:
i) τα "τραπεζογραμμάτια σε κυκλοφορία" περιλαμβάνουν επίσης τραπεζογραμμάτια τα οποία εκδίδονται από αυτή και είναι εκφρασμένα στην οικεία εθνική νομισματική μονάδα και
ii) από τα "τραπεζογραμμάτια σε κυκλοφορία" αφαιρείται η αξία των άτοκων δανείων που σχετίζονται με τραπεζογραμμάτια ευρώ του προεφοδιασμού, τα οποία δεν έχουν ακόμα χρεωθεί (τμήμα του στοιχείου 6 του ενεργητικού του εναρμονισμένου ισολογισμού (ΕΙ).
Για τους σκοπούς του παρόντος παραρτήματος, από το οικονομικό έτος 2003 και για κάθε ΕθνΚΤ, τα "τραπεζογραμμάτια σε κυκλοφορία" περιλαμβάνουν, αποκλειστικά, τραπεζογραμμάτια εκφρασμένα σε ευρώ·
2. υποχρεώσεις σε ευρώ έναντι πιστωτικών ιδρυμάτων της ζώνης ευρώ, σχετιζόμενες με τις πράξεις νομισματικής πολιτικής και περιλαμβάνουσες:
α) τρεχούμενους λογαριασμούς, συμπεριλαμβανομένων των υποχρεώσεων τήρησης ελάχιστων αποθεματικών δυνάμει του άρθρου 19.1 του καταστατικού (στοιχείο 2.1 του παθητικού του ΕΙ)·
β) ποσά καταθέσεων στο πλαίσιο της διευκόλυνσης αποδοχής καταθέσεων του Ευρωσυστήματος (στοιχείο 2.2 του παθητικού του ΕΙ)·
γ) καταθέσεις προθεσμίας (στοιχείο 2.3 του παθητικού του ΕΙ)·
δ) υποχρεώσεις που συνδέονται με αντιστρεπτέες πράξεις εξομάλυνσης βραχυχρόνιων διακυμάνσεων της ρευστότητας (στοιχείο 2.4 του παθητικού του ΕΙ)·
ε) καταθέσεις για την κάλυψη περιθωρίων (στοιχείο 2.5 του παθητικού του ΕΙ)·
3. υποχρεώσεις των ΕθνΚΤ εντός του Ευρωσυστήματος που απορρέουν από την έκδοση γραμματίων τα οποία καλύπτουν την έκδοση χρεογράφων της ΕΚΤ, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο κεφάλαιο 3.3 του παραρτήματος I της κατευθυντήριας γραμμής EΚΤ/2000/7 (στοιχείο 10.2 του παθητικού του ΕΙ)·
4. καθαρές υποχρεώσεις εντός του Ευρωσυστήματος που απορρέουν από συναλλαγές μέσω του TARGET (τμήμα του στοιχείου 10.3 του παθητικού του ΕΙ)·
5. καθαρές υποχρεώσεις εντός του Ευρωσυστήματος που αφορούν τα κυκλοφορούντα τραπεζογραμμάτια ευρώ, συμπεριλαμβανομένων εκείνων που προκύπτουν από την εφαρμογή του άρθρου 4 της παρούσας απόφασης.
B. Το ποσό της βάσης υπολογισμού κάθε ΕθνΚΤ υπολογίζεται σύμφωνα με τους εναρμονισμένους κανόνες και αρχές λογιστικής που θεσπίζει η κατευθυντήρια γραμμή ΕΚΤ/2000/18 σχετικά με το νομικό πλαίσιο για τη λογιστική παρακολούθηση και την υποβολή εκθέσεων στο Ευρωπαϊκό Σύστημα Κεντρικών Τραπεζών, όπως τροποποιήθηκε στις 15 Δεκεμβρίου 1999 και στις 14 Δεκεμβρίου 2000(1).

(1) ΕΕ L 33 της 2.2.2001, σ. 21.


ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ

ΤΑΥΤΟΠΟΙΗΣΙΜΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΟΥ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ
A. Τα ταυτοποιήσιμα στοιχεία του ενεργητικού περιλαμβάνουν, αποκλειστικά, τα ακόλουθα στοιχεία:
1. δάνεια σε ευρώ προς πιστωτικά ιδρύματα της ζώνης του ευρώ, σχετιζόμενα με πράξεις νομισματικής πολιτικής (στοιχείο 5 του ενεργητικού του εναρμονισμένου ισολογισμού (ΕΙ)·
2. απαιτήσεις εντός του Ευρωσυστήματος που αντιστοιχούν στη μεταβίβαση συναλλαγματικών διαθεσίμων στην ΕΚΤ, εκτός χρυσού, δυνάμει του άρθρου 30 του καταστατικού (τμήμα του στοιχείου 9.2 του ενεργητικού του ΕΙ)·
3. καθαρές απαιτήσεις εντός του Ευρωσυστήματος που προκύπτουν από συναλλαγές μέσω του TARGET (τμήμα του στοιχείου 9.4 του ενεργητικού του ΕΙ)·
4. καθαρές απαιτήσεις εντός του Ευρωσυστήματος που αφορούν τα κυκλοφορούντα τραπεζογραμμάτια ευρώ, συμπεριλαμβανομένων εκείνων που προκύπτουν από την εφαρμογή του άρθρου 4 της παρούσας απόφασης·
5. χρυσό, συμπεριλαμβανομένων των απαιτήσεων που αφορούν χρυσό που μεταβιβάζεται στην ΕΚΤ, σε ποσότητα που επιτρέπει σε κάθε ΕθνΚΤ να ταυτοποιεί ένα μέρος του χρυσού που έχει στην κατοχή της, το οποίο αντιστοιχεί στην εφαρμογή του μεριδίου συμμετοχής της στην κλείδα κατανομής στο εγγεγραμμένο κεφάλαιο επί της συνολικής ποσότητας χρυσού που ταυτοποιείται από όλες τις ΕθνΚΤ (στοιχείο 1 του ενεργητικού του ΕΙ και τμήμα του στοιχείου 9.2 του ενεργητικού του ΕΙ).
Για τους σκοπούς της παρούσας απόφασης και τουλάχιστον μέχρι τον υπολογισμό του νομισματικού εισοδήματος και για το οικονομικό έτος 2007, ο χρυσός αποτιμάται βάσει της τιμής της ουγκιάς καθαρού χρυσού σε ευρώ, όπως διαμορφώνεται στις 31 Δεκεμβρίου 2002.
B. Η αξία των ταυτοποιήσιμων στοιχείων του ενεργητικού κάθε ΕθνΚΤ υπολογίζεται σύμφωνα με τους εναρμονισμένους κανόνες και αρχές λογιστικής που θεσπίζει η κατευθυντήρια γραμμή ΕΚΤ/2000/18 σχετικά με το νομικό πλαίσιο για τη λογιστική παρακολούθηση και την υποβολή εκθέσεων στο Ευρωπαϊκό Σύστημα Κεντρικών Τραπεζών, όπως τροποποιήθηκε στις 15 Δεκεμβρίου 1999 και στις 14 Δεκεμβρίου 2000(1).

(1) ΕΕ L 33 της 2.2.2001, σ. 21.


ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΚΤΑΚΤΕΣ ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ
A. Πρώτη έκτακτη διόρθωση
Στην περίπτωση που ο συνολικός μέσος όρος των κυκλοφορούντων τραπεζογραμματίων το 2002 είναι χαμηλότερος από το συνολικό μέσο όρο των τραπεζογραμματίων που είναι εκφρασμένα στο εθνικό νόμισμα των κρατών μελών τα οποία έχουν υιοθετήσει το ευρώ, την περίοδο που εκτείνεται από την 1η Ιουλίου 1999 έως την 30ή Ιουνίου 2001, ο συντελεστής "Σ" που εφαρμόζεται προκειμένου για το οικονομικό έτος 2002, σύμφωνα με το άρθρο 4 παράγραφος 1, μειώνεται με αναδρομική ισχύ και κατ' αναλογία προς τη μείωση του συνολικού μέσου όρου των κυκλοφορούντων τραπεζογραμματίων.
Ο συντελεστής που προκύπτει από την εν λόγω μείωση δεν είναι χαμηλότερος του 0,8606735. Σε περίπτωση εφαρμογής της εν λόγω παρέκκλισης, ένα τέταρτο της επακόλουθης μείωσης των εξισωτικών ποσών "ΕΠ" των ΕθνΚΤ που εφαρμόζονται προκειμένου για το έτος 2002 προστίθεται σε καθένα από τα εξισωτικά ποσά των ΕθνΚΤ που εφαρμόζονται προκειμένου για τα έτη 2004, 2005, 2006 και 2007, δυνάμει του άρθρου 4 παράγραφος 1.
B. Δεύτερη έκτακτη διόρθωση
Στην περίπτωση που οι ΕθνΚΤ, για τις οποίες το εξισωτικό ποσό που αναφέρεται στο άρθρο 4 παράγραφος 1 είναι αριθμητικό δεδομένο με θετική τιμή, καταβάλλουν καθαρό τόκο επί των υπολοίπων εντός του Ευρωσυστήματος που αφορούν τα κυκλοφορούντα τραπεζογραμμάτια ευρώ, ο οποίος, προστιθέμενος στο στοιχείο "καθαρό αποτέλεσμα από τη συγκέντρωση νομισματικού εισοδήματος" του λογαριασμού αποτελεσμάτων χρήσεως των εν λόγω ΕθνΚΤ στα τέλη της χρήσης, παράγει καθαρά έξοδα, ο συντελεστής "Σ" που εφαρμόζεται προκειμένου για το οικονομικό έτος 2002, σύμφωνα με το άρθρο 4 παράγραφος 1, μειώνεται στην έκταση που απαιτείται για την εξάλειψη του παραπάνω όρου.
Ο συντελεστής που προκύπτει από την εν λόγω μείωση δεν είναι χαμηλότερος του 0,8606735. Σε περίπτωση εφαρμογής της εν λόγω παρέκκλισης, ένα τέταρτο της επακόλουθης μείωσης των εξισωτικών ποσών "ΕΠ" των ΕθνΚΤ που εφαρμόζονται προκειμένου για το έτος 2002 προστίθεται σε καθένα από τα εξισωτικά ποσά των ΕθνΚΤ που εφαρμόζονται προκειμένου για τα έτη 2004, 2005, 2006 και 2007, δυνάμει του άρθρου 4 παράγραφος 1. 






													

													Επάνω	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


		
	
	
	 










	


	
		
	

	


	
	
	
	
	
	
 

	
	

	

	
	
	
				
					
						 
						Πίνακας περιεχομένων
			
				
					
						 
						Απόκρυψη πίνακα περιεχόμενων
			
			    
					
					

			    
			
	

	


	
	
	



 
 














	
	
		
				






























Τι είναι το EUR-Lex
	






























Περιεχόμενα
	






























Βοήθεια
	






























Σύνδεσμοι
	






























Νομική ανακοίνωση
	






























Ενημερωτικό δελτίο
	






























Επικοινωνία


			Άλλοι δικτυακοί τόποι που διαχειρίζεται η Υπηρεσία Εκδόσεων

				
					
					Εκδόσεις της ΕΕ
				
	
					
					data.europa.eu
				
	
					
					Ted
				
	
					
					Whoiswho
				
	
					
					CORDIS
				
	
					
					Διαδικτυακή πύλη της Υπηρεσίας Εκδόσεων της ΕΕ
				
	
					
					N-Lex
				


		
		
	
		

		
		
				
					































	Χρήση κινητής συσκευής 
					
				
	
					































	Χρήση επιτραπέζιου υπολογιστή 
					
	

	
	
	


  
 
 
        
        
 
        

        
        
        

        
	
        	
        	
        
	
        
        

        
 
        
        
        
        
 
 
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
	
			
        
 
       



        
        
        
        
        
        
        
        
        
 
 
 
 
 
 
 
        
       
        
        
        

        
        
        
 
        
        
        
        
          
 
 
        
        
        

        